Ἰταμός ἐστι, καὶ οὐκ ἐλεήσει.

Ὅρθς πῶς δεικνυσιν ὠπλισμένους, ἀνηλεεῖς;

Ἠκούσαμεν τὴν ἀκοὴν αὐτῶν, παρελύθησαν.

Ταῦτα ὡς παρὰ τοῦ προφήτου, καὶ τῶν κατ' αὐτῶν καὶ γὰρ καὶ φωνᾶς ἐποίησε φέρεσθαι προφητικῶς.

Μὴ ἐκπορεύεσθε εἰς ἀγρόν.

Τὴν πολιορκίαν ἐνταυθὰ φησιν. Ὅρθς πῶς κατὰ μικρὸν ἐπάγει τὰ δεινὰ, καὶ ἡρέμα.

Θύγατερ λαοῦ μου, περιζῶσαι σάκεον.

Τίνας ἐνεκεν; διὰ τὰ ἐπερχόμενα κακὰ. Εἶτα καὶ τὰς αἰτίας ἐπάγει πάλιν τῆς πονηρίας· ὅπερ ἀεὶ ποιεῖ, ἅμα μὲν ἀπολογούμενος, ἅμα δὲ ἀξιόπιστον ποιῶν τὸν λόγον.

Δοκιμαστήτην δέδωκά σε ἐν λαοῖς δοκιμασιασμέροις.

Τὴν ὑπερβολὴν λέγει τῆς πονηρίας, ὅτι μὴδὲ ἡ πολιορκία ἐποίησε βελτίους αὐτούς. Ἰδοὺ, φησιν, ἐπιτρέπω σοι δοκιμάσαι αὐτούς ἐν καιρῷ, ἐν ᾧ καὶ εἰ σφόδρα ἦσαν ἀναίσθητοι, σφόδρα ἂν ἐγένοντο βελ-

Vers. 20. Ut quid mihi thus de Saba offers, et cinnamomum de terra longinqua?

Hujus loci sensus est. Oblationum minime indigeo, nec ulla mihi necessitas est impensorum laborum: unam duntaxat exposco vestram ad bonum animi propensionem. Saba porro Indorum regio est.

Quoniam dixit: Legem meam rejecerunt, ne contra responderent: Et quam ratione legem rejecimus, dum quotidie sacrificamus, thusque adolemus? infert: Dices fortasse, quod thus offers; munera non posco, sed suavem animi odorem, dulce mihi aroma illud. Non enim Deus capitur odore corporum, sed animorum, qui spiritualis cum sit, quolibet suffumigio jucundior est, animus videlicet offerentis.

Vers. 21. Ecce ego do super populum istum infirmitatem.

Ne naturali influxu infirmitates apud eos grassari viderentur, ostendit quod admiratione dignum est, morbum a Deo inflictum, scilicet pesilentis constitutionis, et supernarum minarum verbis perterrefecit. Nec cesserunt. Misit prophetam dolentem, nec perceperunt; alia itaque ratione metum incutit, morbumque immittit, ut malum gravius, nempe bellum avertat.

Vers. 22. Ecce populus venit ab aquilone.

Deinde eos qui ab aquilone venturi sunt censet, quos nec misericordia, nec quidquam aliud flectet, Quando enim Deus est qui bellum movet, nec innatos sibi affectus homines morunt. Ut enim ferre, inquit, cicurari nullo modo possunt, ita homo eos qui suapte natura flecti possunt, effertatos reddit. Sed forte quispiam dixerit, Quamam de causa ipse eos non morti dedit, sed externos adduxit? Quod et nos hoc idem facimus in his quos verberibus afficere volumus, ut ignominiam sustineant in pœnis: neque enim aque grave est ab aliis hæc pati, ac si ingenuum puerum servo pueniendum tradamus.

Vers. 23. Impudens est, et non miserebitur.

Vides ut armatus, et crudeles describat?

Vers. 24. Audivimus famam eorum, dissolutæ sunt.

Hæc veluti ex persona Prophetæ ejusque similitum, prophetico enim spiritu voces etiam reddit.

Vers. 25. Nolite exire in agrum.

Obsidionem hic explicat. Vido ut paulatim mala enarrat, sensimque.

Vers. 26. Filia populi mei, accingere cilicio.

Propter quid? propter futura mala. Deinde causas delictorum iterum prosequitur, quod semper facit, simul et rationem reddens, et sermoui suo fidem concilians.

Vers. 27. Probatorum dedi te in populis probatis.

Exsuperantiam inquit iniquitatis. Quod nec obsidio meliores ipsos effecit. Ecce permitto tibi, inquit, ut probes eos tempore, quo etsi plane sensu carerent, certe meliores evaderent. Nemo enim,

nemo est qui, etsi oppido durus, timore non emolliatur.

Ad prophetam sermonem Deus dirigit, malitiam redarguens illorum, ne injustam in eos sententiam dicere videretur.

VERS. 28. *Omnes inobedientes, ambulantes perverse, æs et ferrum.*

Æri et ferro eos assimilavit, perversitas ipsorum, et perstans in delinquendo ingenium ostendens, obliquæ autem viæ ipsorum rectitudinis regulam deserentes. *Rectus enim Dominus, et rectæ viæ ejus* 28.

Quid hoc est, tanquam æs et ferrum? perversitatem ipsorum significat, et certam in peccando voluntatem, et alio pariter in loco: Frons tua, inquit, ærea 28; juxta fluxum æris quod obtortas habeat malitiæ vias, et liquefat ut æs, sed sicut in igne et fornace oblique illud progreditur. Sic et isti in peccatis positi suæ perversitatis non obliviscuntur.

* *Ut æs, et ferrum universi corrupti sunt.*

Ait enim: Sicut illa tempus consumit æruginē; sic et hi temporis intercapedine pietatis animum, sensumque penitus amiserunt.

* **VERS. 29.** *Defecit suffinatorium ab igne. Defecit plumbum; frustra argentum constat argenti constator.*

Hebræus purgat, habet, pro argentum constat. Patet autem illarum iniquitatem exemplo, dicens argentum a plumbo purgari, et si superinjiciatur in argentum, consumpto omni quod illi commistum sit, expers id per ipsum reddi alterius cujusque materiæ. Ait itaque omne in eos consilium fuisse consumptum. Neque prophetas audierunt, neque per plagas mentis compotes facti sunt, neque alia quavis ratione meliores effecti. *Malitia eorum non est consumpta.* Adhuc perstat in metaphora. Sicut enim argentum, inquit, multum in se continens æris, et si millies ei plumbum superfundatur, impurum manet, haud expers redditum ipsius æris mixturæ, sic et isti a malitia non deflexere.

VERS. 30. *Argentum reprobum.*